
 

  

SRJMK 
2021+ 

 
 

Vyhodnocení naplňování  

Akčního plánu SRJMK 2021+  

za rok 2022 

Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2021+ 
 



2 
 

ÚVOD 

Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2021+ (dále jen „SRJMK“) je koncepčním 

dokumentem, který do roku 2030 definuje specifické cíle a tematická opatření, jejichž 

prostřednictvím má dojít k udržitelnému rozvoji Jihomoravského kraje. Aby byla SRJMK 

živým dokumentem, musí být jeho realizace pravidelně vyhodnocována. Pro tyto účely se 

vytvořil tzv. Akční plán (dále jen „AP“), dříve také zvaný jako Program rozvoje 

Jihomoravského kraje, který je základním prvkem řízení a naplňování SRJMK a je tvořen vždy 

na dvouleté období. SRJMK společně s AP byly schváleny na 12. zasedání Zastupitelstva 

Jihomoravského kraje konaném dne 28. 4. 2022 usnesením č. 1060/22/Z12. 

AP SRJMK na roky 2022–2023 vznikal tzv. principem top-down způsobem rozpracování 

strategické části do úrovně jednotlivých aktivit a projektů. Na zpracování AP se podílely 

jednotlivé odbory Krajského úřadu Jihomoravského kraje (dále jen „KrÚ JMK“) a organizace 

Regionální rozvojová agentura jižní Moravy (ta však ukončila činnost v roce 2022), CCR JM 

a JIC, které průběžně od srpna 2021 doplňovaly a aktualizovaly jednotlivé aktivity na základě 

skutečného stavu. Na základě zaslaných seznamů projektů dotčenými subjekty bylo 

zjištěno, že z celkového počtu 130 tematických opatření by se měla realizovat alespoň jedna 

aktivita ve 114 z nich.  

Graf 1 Počet projektů v AP SRJMK pro roky 2022–2023 v jednotlivých prioritních osách 

 

Hodnocení probíhalo v období od ledna do března 2023 prostřednictvím sběru informací od 

výše uvedených subjektů a následnou revizí informací a sepsáním hodnoticí zprávy. Samotný 

dokument nese název Vyhodnocení naplňování AP SRJMK za rok 2022 (dále jen 

„Vyhodnocení“) a bylo zpracováno s důrazem na kvalitativní zhodnocení dílčích aktivit.  

  

85

93

50

56

44

90

1. Vzdělávání, sport a mimoškolní zájmové
aktivity

2. Zdravotnictví a sociální oblast

3. Dopravní infrastruktura a obslužnost území

4. Životní prostředí, technická infrastruktura,
rozvoj venkova a zemědělství

5. Konkurenceschopnost, podnikání, inovace a
výzkum

6. Cestovní ruch a kultura, veřejná správa,
občanská vybavenost a bezpečnost



3 
 

Vyhodnocení plnění aktivit AP SRJMK v roce 2022 

Plnění aktivit bylo vyhodnoceno na základě sběru informací od jednotlivých odborů KrÚ JMK 

a dalších dotčených subjektů, které zhodnotily způsob plnění buď kvantitativním 

(profinancované náklady, plnění kvantitativních indikátorů), nebo kvalitativním způsobem 

(slovní hodnocení plnění aktivity a stručné komentáře). Odbory a dotčené subjekty hodnotily 

jednotlivé projekty na základě čtyř kategorií hodnocení:  

• Splněno: Projekt/aktivita byl splněn již v roce 2022 a v roce 2023 se nebude dále 

realizovat, v následujících letech se tedy bude vykazovat jako Splněno.  

• Částečně splněno/plněno průběžně: Část projektu/aktivity byla realizována nebo 

dokončena již v roce 2022 a v následujících letech bude probíhat další realizace. 

• Bude plněno v dalších letech: V roce 2022 se v rámci projektu/aktivity neplnila žádná 

aktivita, její plnění započne v následujících letech. 

• Neplněno/projekt zrušen: Realizace projektu/aktivity byla zrušena.  

• Nezjištěno: Tato kategorie byla přidána dodatečně k těm aktivitám, u kterých jejich 

garant neuvedl žádné informace. 

Graf 2: Plnění aktivit v roce 2022 (počet aktivit = 418)  

 

Více než jedna čtvrtina aktivit, celkem 114, bylo splněno již v průběhu roku 2022. Většina 

aktivit (178) pak byla splněna alespoň částečně nebo je plněna průběžně. Jednalo se 

převážně o aktivity, které se opakují každoročně, příkladem mohou být dotační programy, 

realizace seminářů a obdobných osvětových akcí nebo víceleté projekty. U 74 aktivit bylo 

uvedeno, že jejich realizace bude započata v budoucnu. Realizace celkem osmnácti aktivit 

pak byla zrušena, převážně z důvodů zrušení instituce, která aktivitu realizuje, nezařazení 

projektů mezi možné žadatele o dotaci z IROP, dokončení etapy projektu a nenavázání na 

další ad. 34 aktivit pak zůstalo bez hodnocení, nejvíce z nich se řadilo pod záštitu organizace 

JIC, která bude vyhodnocení plnění aktivit vypracovávat k červnu tohoto roku.  

Přehled vyhodnocení dílčích aktivit nabízí Graf 3 níže, podrobnější popis plnění 

v jednotlivých prioritních osách je pak zpracován v následujících kapitolách. 

27,3%

42,6%

17,7%

4,3%
8,1%

Splněno

Částečně splněno/plněno průběžně

Bude plněno v dalších letech

Neplněno/projekt zrušen

Nezjištěno



4 
 

Graf 3: Plnění aktivit v jednotlivých prioritních osách v roce 2022 

 

  

31

13

17

10

25

18

39

12

31

14

37

45

10

0

4

22

26

12

5

2

1

1

0

9

5

17

3

3

5

1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Prioritní osa 6

Prioritní osa 5

Prioritní osa 4

Prioritní osa 3

Prioritní osa 2

Prioritní osa 1

Splněno Částečně splněno/plněno průběžně Bude plněno v dalších letech Neplněno/projekt zrušen Nezjištěno



5 
 

Plnění prioritní osy 1: Vzdělávání, sport a mimoškolní zájmové aktivity 

Prioritní osa 1 obsahuje celkem 85 aktivit, z nichž 18 bylo splněno v uplynulém roce. Více než 

polovina z těchto aktivit pak byla plněna částečně nebo se jednalo o aktivity s víceletým 

plněním, které započaly v loňském roce a budou pokračovat do těch dalších. Celkem 

dvanáct projektů pak bude plněno až v následujícím období, devět aktivit pak byla zrušeno. 

V tomto případě šlo o projekty, u nichž se plánovalo podání žádosti o dotaci z IROP, ovšem 

v průběhu roku 2022 došlo ke snížení finanční alokace na projekty v oblasti středních 

a speciálních škol, proto akce nebyly zařazeny do realizace. 

Graf 4 Hodnocení plnění aktivit v prioritní ose 1: Vzdělávání, sport a mimoškolní zájmové aktivity 

 

Tabulka 1 Hodnocení plnění aktivit v jednotlivých specifických cílech v prioritní ose 1: Vzdělávání, sport 
a mimoškolní zájmové aktivity 

Specifický cíl Splněno 
Částečně splněno/ 
plněno průběžně 

Bude plněno 
v dalších letech 

Neplněno nebo 
projekt zrušen 

Nezjištěno 

1.1 Podpora 
maximalizace 
potenciálu každého 
obyvatele 

1 18 2 2 0 

1.2 Rozvoj vzdělávání 
překonávající bariéry 
a nerovnosti  

8 4 0 1 0 

1.3 Zajištění 
dostatečných 
personálních kapacit 
a rozvoj kvalifikace 
pedagogického 
personálu  

0 2 1 0 0 

1.4 Odpovídající stav 
vzdělávací 
infrastruktury  

0 20 9 6 1 

1.5 Zvýšení zájmu 
o pohyb a sport  

6 0 0 0 0 

1.6 Dostatečná kvalita 
a kapacita sportovní 
infrastruktury  

3 0 0 0 0 

1.7 Podpora 
mimoškolních 
zájmových aktivit dětí 
a mládeže  

0 1 0 0 0 

Celkem 18 45 12 9 1 

18

45

12

9
1

Splněno

Částečně splněno/plněno průběžně

Bude plněno v dalších letech

Neplněno/projekt zrušen

Nezjištěno



6 
 

Plnění prioritní osy 2: Zdravotnictví a sociální oblast 

Prioritní osa 2 obsahuje celkem 93 aktivit, z nichž 25 bylo splněno v uplynulém roce. Jednalo 

se převážně o aktivity v rámci projektů s přeshraničními partnery nebo také investiční akce 

do sociálních služeb. 

40 % ze všech aktivit této priority osy pak bylo plněno částečně nebo se jednalo o aktivity 

s víceletým plněním, které započaly v loňském roce a budou pokračovat do těch dalších. 

Celkem 26 projektů pak bude plněno až v následujícím období. U pěti projektů nebyl zjištěn 

způsob plnění aktivity. 

Graf 5 Hodnocení plnění aktivit v prioritní ose 2: Zdravotnictví a sociální oblast  

 

Tabulka 2 Hodnocení plnění aktivit v jednotlivých specifických cílech v prioritní ose 2: Zdravotnictví a sociální 
oblast  

Specifický cíl Splněno 
Částečně splněno/ 
plněno průběžně 

Bude plněno 
v dalších letech 

Nezjištěno 

2.1 Vytvoření systému udržitelného 
zdravotnictví  

11 30 14 0 

2.2 Dostupné sociální služby  3 4 10 4 

2.3 Realizace podmínek pro důstojné 
stárnutí  

4 0 1 0 

2.4 Soudržná společnost bez sociálního 
vyloučení  

7 3 1 1 

Celkem 25 37 26 5 

 

  

25

37

26

5

Splněno

Částečně splněno/plněno průběžně

Bude plněno v dalších letech

Nezjištěno



7 
 

Plnění prioritní osy 3: Dopravní infrastruktura a obslužnost území 

Prioritní osa 3 obsahuje celkem 50 aktivit, z nichž 10 bylo splněno v uplynulém roce. Celkem 

14 z těchto aktivit pak bylo plněno částečně nebo se jednalo o aktivity s víceletým plněním, 

které započaly v loňském roce a budou pokračovat do těch dalších. Nejvíce projektů, 

celkem 22, tj. 44 % z celkového počtu, pak bude plněno až v následujícím období s ohledem 

na stavební přípravu a zajištění zdrojového financování. Jedná se o investiční projekty buď 

s financováním z IROP, u nichž v roce 2022 probíhala příprava stavby a jejich realizace 

započne v následujícím období, anebo o projekty výstavby cyklostezek, u nichž prozatím 

probíhaly přípravné práce v rámci stavebního řízení. Jeden projekt byl pak nebyl plněn nebo 

byl zrušen.  

Graf 6 Hodnocení plnění aktivit v prioritní ose 3: Dopravní infrastruktura a obslužnost území 

 

Tabulka 3 Hodnocení plnění aktivit v jednotlivých specifických cílech v prioritní ose 3: Dopravní infrastruktura 
a obslužnost území 

Specifický cíl Splněno 
Částečně splněno/ 
plněno průběžně 

Bude plněno 
v dalších letech 

Neplněno nebo 
projekt zrušen 

Nezjištěno 

3.1 Kvalitní dopravní síť 
kraje  

9 10 22 0 0 

3.2 Zvýšení obslužnosti 
území a efektivní 
Integrovaný dopravní 
systém Jihomoravského 
kraje  

1 4 0 0 2 

3.3 Snížení uhlíkové stopy 
dopravního sektoru kraje  

0 0 0 1 1 

Celkem 10 14 22 1 3 

  

10

14

22

1
3

Splněno

Částečně splněno/plněno průběžne

Bude plněno v dalších letech

Neplněno/projekt zrušen

Nezjištěno



8 
 

Plnění prioritní osy 4: Životní prostředí, technická infrastruktura, rozvoj venkova 

a zemědělství 

Prioritní osa 4 obsahuje celkem 50 aktivit, z nichž 17 bylo splněno v uplynulém roce. Více než 

polovina z těchto aktivit, celkem 31, pak byla plněna částečně nebo se jednalo o aktivity 

s víceletým plněním, které započaly v loňském roce a budou pokračovat do těch dalších. 

V případě této prioritní osy šlo o víceleté projekty financované z evropských fondů, dotační 

programy v gescích odborů regionálního rozvoje a životního prostředí, nebo memoranda 

v gesci odboru kancelář hejtmana. Celkem čtyři projekty pak budou plněny v následujícím 

období, jedna aktivita byla zrušena. 

Tabulka 4 Hodnocení plnění aktivit v prioritní ose 4: Životní prostředí, technická infrastruktura, rozvoj venkova 
a zemědělství 

 

Tabulka 5 Hodnocení plnění aktivit v jednotlivých specifických cílech v prioritní ose 4: Životní prostředí, technická 
infrastruktura, rozvoj venkova a zemědělství 

Specifický cíl Splněno 
Částečně splněno/ 
plněno průběžně 

Bude plněno 
v dalších letech 

Neplněno nebo 
projekt zrušen 

Nezjištěno 

4.1 Zvýšení stability 
ekosystémů a adaptace 
území na změnu klimatu  

4 9 3 1 1 

4.2 Zlepšení kvality 
ovzduší  

2 4 0 0 1 

4.3 Snižování dopadů 
lidské činnosti  

2 4 0 0 0 

4.4 Zachování a rozvoj 
kvality technické 
infrastruktury  

3 4 0 0 1 

4.5 Rozvoj občanské 
vybavenosti na venkově  

1 8 0 0 0 

4.6 Zlepšení způsobu 
obhospodařování půdy  

5 2 1 0 0 

Celkový součet 17 31 4 1 3 

  

17

31

4
1

3

Splněno

Částečně splněno/plněno průběžně

Bude plněno v dalších letech

Neplněno/projekt zrušen

Nezjištěno



9 
 

Plnění prioritní osy 5: Konkurenceschopnost, podnikání, inovace a výzkum 

Prioritní osa 5 obsahuje celkem 44 aktivit, z nichž 13 bylo splněno v uplynulém roce. 

U celkem 12 aktivit bylo uvedeno částečné nebo průběžné plnění. Dva projekty pak byly 

zrušeny. Největší podíl však tvoří projekty, u nichž nebylo zjištěno jejich plnění. Jednalo se 

o projekty v gesci organizace JIC, která bude plnění těchto aktivit hodnotit až na konci 

prvního pololetí roku 2023, tudíž u nich nebylo možné doplnit žádné informace.  

Graf 7 Hodnocení plnění aktivit v prioritní ose 5: Konkurenceschopnost, podnikání, inovace a výzkum 

 

Tabulka 6 Hodnocení plnění aktivit v jednotlivých specifických cílech v prioritní ose 5: Konkurenceschopnost, 
podnikání, inovace a výzkum 

Specifický cíl Splněno 
Částečně splněno/ 
plněno průběžně 

Neplněno nebo 
projekt zrušen 

Nezjištěno 

5.1 Excelentní výzkum a odborné know-
how  

4 8 0 11 

5.2 Úspěšné místní firmy a podnikatelé  6 4 2 6 

5.3 Zakořeněné globální společnosti  3 0 0 0 

Celkový součet 13 12 2 17 

  

13

122

17
Splněno

Částečně splněno/plněno průběžně

Neplněno/projekt zrušen

Nezjištěno



10 
 

Plnění prioritní osy 6: Cestovní ruch a kultura, veřejná správa, občanská 

vybavenost a bezpečnost 

Prioritní osa 4 obsahuje celkem 90 aktivit, z nichž 31 bylo splněno v uplynulém roce. Nejvyšší 

počet aktivit, celkem 40, pak byl plněn částečně nebo se jednalo o víceleté průběžné 

aktivity. Celkem deset projektů pak bude plněno až v následujícím období, pět aktivit pak 

bylo zrušeno. U čtyřech projektů nebylo uvedeno dostatek informací pro posouzení jejich 

plnění. 

Graf 8 Hodnocení plnění aktivit v prioritní ose 6: Cestovní ruch a kultura, veřejná správa, občanská vybavenost 
a bezpečnost 

 
Tabulka 7 Hodnocení plnění aktivit v jednotlivých specifických cílech v prioritní ose 6: Cestovní ruch a kultura, 
veřejná správa, občanská vybavenost a bezpečnost 

Specifický cíl Splněno 
Částečně splněno/ 
plněno průběžně 

Bude plněno 
v dalších letech 

Neplněno nebo 
projekt zrušen 

Nezjištěno 

6.1 Využití potenciálu 
atraktivit cestovního 
ruchu včetně míst s nižší 
návštěvností  

11 13 0 0 0 

6.2 Zajištění dostatečné 
úrovně infrastruktury pro 
potřeby cestovního ruchu  

5 1 0 0 0 

6.3 Podpora památkové 
péče  

0 6 0 0 0 

6.4 Podpora živé kultury a 
udržení kulturního 
dědictví kraje  

3 1 0 0 1 

6.5 Moderní veřejná 
správa  

2 5 2 0 0 

6.6 Podpora spolupráce 
mezi zainteresovanými 
subjekty při rozvoji území 
(veřejná správa, 
akademický sektor, 
společnosti)  

4 7 3 2 0 

6.7 Zajištění podmínek 
polycentrického rozvoje 
území kraje  

0 2 0 0 0 

6.8 Zajištění občanské 
vybavenosti a služeb pro 
obyvatelstvo  

5 4 2 0 1 

6.9 Zajištění vysokého 
standardu bezpečnosti 
obyvatelstva a majetku  

1 1 3 3 2 

Celkem 31 40 10 5 4 

31

40

10

5
4

Splněno

Částečně splněno/plněno průběžně

Bude plněno v dalších letech

Neplněno/projekt zrušen

Nezjištěno



11 
 

Vyhodnocení financování aktivit v AP SRJMK v roce 2022 

Celková profinancovaná částka na aktivity v AP SRJMK činila v roce 2022 celkem 

2 806 966 425,0 Kč, z toho 1 545 686 503,7 Kč (tj. 55 % z celkových profinancovaných 

nákladů) šlo z rozpočtu JMK. 

Nejvyšší částkou, téměř 1 mld. Kč, byly financovány aktivity v Prioritní ose 3 (Dopravní 

infrastruktura a obslužnost území), pro rozpočet JMK však byly finančně nejnáročnější 

aktivity v Prioritní ose 2 (Zdravotnictví a sociální oblast), která se na celkové profinancované 

částce z rozpočtu JMK podílela 40 %.  

Tabulka 8 Financování jednotlivých prioritních os v AP SRJMK v Kč v roce 2022 

Prioritní osa Celkové náklady z toho z rozpočtu JMK 

1. Vzdělávání, sport a mimoškolní zájmové 

aktivity 
332 891 050,0  140 975 442,2 

2. Zdravotnictví a sociální oblast 950 111 074,1  615 934 864,2 

3. Dopravní infrastruktura a obslužnost 

území 
980 593 333,0  486 884 209,7 

4. Životní prostředí, technická 

infrastruktura, rozvoj venkova a 

zemědělství 

232 273 080,9  154 559 437,9 

5. Konkurenceschopnost, podnikání, 

inovace a výzkum 
52 588 801,0  20 793 406,0 

6. Cestovní ruch a kultura, veřejná správa, 

občanská vybavenost a bezpečnost  
258 509 086,0  126 539 143,6 

Celkem 2 806 966 425,0 1 545 686 503,7 

Graf 9: Financování jednotlivých prioritních os v AP SRJMK v Kč v roce 2022 – náklady z rozpočtu JMK 

  

140 975 442,16

615 934 864,21

486 884 209,73

154 559 437,94

20 793 406,00
126 539 143,64

1. Vzdělávání, sport a mimoškolní
zájmové aktivity

2. Zdravotnictví a sociální oblast

3. Dopravní infrastruktura a
obslužnost území

4. Životní prostředí, technická
infrastruktura, rozvoj venkova a
zemědělství

5. Konkurenceschopnost, podnikání,
inovace a výzkum

6. Cestovní ruch a kultura, veřejná
správa, občanská vybavenost a
bezpečnost



12 
 

Tabulka 9 Financování aktivit ze specifických cílů v jednotlivých prioritních osách v AP SRJMK za rok 2022 

Specifický cíl 
Skutečné vynaložené náklady (2022) v tis. Kč 

Celkové náklady z toho z rozpočtu JMK 

Prioritní osa 1: Vzdělávání, sport a 
mimoškolní zájmové aktivity 

332 891,1 140 975,4 

1.1 Podpora maximalizace potenciálu 
každého obyvatele 

165 987,8 19 838,4 

1.2 Rozvoj vzdělávání překonávající bariéry a 
nerovnosti 

67 676,9 31 573,3 

1.3 Zajištění dostatečných personálních 
kapacit a rozvoj kvalifikace pedagogického 
personálu 

1 348,9 228,7 

1.4 Odpovídající stav vzdělávací 
infrastruktury 

13 315,0 11 343,0 

1.5 Zvýšení zájmu o pohyb a sport 52 542,2 52 542,2 

1.6 Dostatečná kvalita a kapacita sportovní 
infrastruktury 

22 478,8 20 449,8 

1.7 Podpora mimoškolních zájmových aktivit 
dětí a mládeže 

9 541,5 5 000,0 

Prioritní osa 2: Zdravotnictví a sociální 
oblast 

950 111,1  615 934,9  

2.1 Vytvoření systému udržitelného 
zdravotnictví 

629 788,1  484 788,5 

2.2 Dostupné sociální služby 235 249,6 86 896,0 

2.3 Realizace podmínek pro důstojné 
stárnutí 

1 875,0 1 875,0 

2.4 Soudržná společnost bez sociálního 
vyloučení 

83 198,4 42 375,4 

Prioritní osa 3: Dopravní infrastruktura a 
obslužnost území 

980 593,3 486 884,2 

3.1 Kvalitní dopravní síť kraje  980 593,3 486 884,2 

3.2 Zvýšení obslužnosti území a efektivní 
Integrovaný dopravní systém 
Jihomoravského kraje  

0 0 

3.3 Snížení uhlíkové stopy dopravního 
sektoru kraje  

0 0 

Prioritní osa 4: Životní prostředí, 
technická infrastruktura, rozvoj venkova a 
zemědělství 

232 273,1 154 559,4 

4.1 Zvýšení stability ekosystémů a adaptace 
území na změnu klimatu  

16 735,4 3 586,6 

4.2 Zlepšení kvality ovzduší  9 197,8 170,0 

4.3 Snižování dopadů lidské činnosti  76 154,3 61 154,3 

4.4 Zachování a rozvoj kvality technické 
infrastruktury  

63 315,1 63 315,1 

4.5 Rozvoj občanské vybavenosti na 
venkově  

55 599,0 19 499,0 

4.6 Zlepšení způsobu obhospodařování 
půdy  

11 271,4 6 834,4 

  



13 
 

Prioritní osa 5: Konkurenceschopnost, 
podnikání, inovace a výzkum 

52 588,8 20 793,4 

5.1 Excelentní výzkum a odborné know-how 26 976,8 7 515,4 

5.2 Úspěšné místní firmy a podnikatelé 23 802,0 12 992,0 

5.3 Zakořeněné globální společnosti 1 810,0 286,0 

Prioritní osa 6: Cestovní ruch a kultura, 
veřejná správa, občanská vybavenost a 
bezpečnost 

258 509,1 126 539,1 

6.1 Využití potenciálu atraktivit cestovního 
ruchu včetně míst s nižší návštěvností  

46 067,3 45 792,6 

6.2 Zajištění dostatečné úrovně 
infrastruktury pro potřeby cestovního ruchu  

21 558,5 21 147,1 

6.3 Podpora památkové péče  0 0 

6.4 Podpora živé kultury a udržení 
kulturního dědictví kraje  

18 359,0 5 770,0 

6.5 Moderní veřejná správa  96 875,1 18 971,8 

6.6 Podpora spolupráce mezi 
zainteresovanými subjekty při rozvoji území 
(veřejná správa, akademický sektor, 
společnosti)  

1 129,1 817,1 

6.7 Zajištění podmínek polycentrického 
rozvoje území kraje  

572,1 572,1 

6.8 Zajištění občanské vybavenosti a služeb 
pro obyvatelstvo  

59 282,4 18 802,4 

6.9 Zajištění vysokého standardu 
bezpečnosti obyvatelstva a majetku  

14 666,0 14 666,0 

  



14 
 

Přehled aktivit v jednotlivých prioritních osách s nejvyššími skutečné vynaloženými náklady (v Kč) 

Specifický 
cíl 

Tematické 
opatření 

Název aktivity / projektu 
Zdroj 

financování  

Skutečné 
vynaložené 
náklady  

Z toho 
z rozpočtu JMK 

Plnění aktivity Textový komentář 

1.1 Podpora 
maximalizace 
potenciálu 
každého 
obyvatele 

1.1.1 Výuka a rozvoj 
klíčových 
kompetencí žáků 
a studentů 

Implementační projekt 
iKAP JMK II 

ESF, SR ČR, 
JMK 

121 179 958 6 062 790 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

Uvedené aktivity byly realizovány v rámci 
projektu Implementace KAP JMK II 
partnery projektu pro žáky 
a pedagogické pracovníky ZŠ a SŠ JMK 
s celkovou účastí cca 15 000 osob. 
Některé aktivity jako např. "Otevřené 
dílny" nebo "Oprav si své auto" byly 
otevřeny i pro veřejnost, zpravidla rodiče 
žáků škol.  

1.1 Podpora 
maximalizace 
potenciálu 
každého 
obyvatele 

1.1.3 Podpora 
mezinárodní 
spolupráce škol 
a mobility 
pedagogických 
pracovníků 
a studentů 

Podpora zájmu učitelů CJ 
o mezinárodní mobilitu 
učitelů i žáků škol 

Erasmus+, 
Tandem  

21 098 383 0 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

 Bez textového komentáře. 

1.2 Rozvoj 
vzdělávání 
překonávající 
bariéry 
a nerovnosti  

1.2.3 Podpora 
rovných podmínek 
ve vzdělávání 
a podpora 
začleňovaní 
(integrace) cizinců 

Podpora dětských 
domovů, středních škol 
a škol zřizovaných podle 
§ 16 odst. 9 školského 
zákona – zřizovatel JMK 

JMK 20 000 000 20 000 000 Splněno  Bez textového komentáře. 

1.5 Zvýšení 
zájmu 
o pohyb 
a sport  

1.5.1 Zajištění 
široké nabídky 
sportovních aktivit 

Dotační program Podpora 
sportu v Jihomoravském 
kraji v roce 2022–23 – 
okruh B „Podpora 
pravidelné činnosti 
sportovních organizací“ 

JMK 18 641 000 18 641 000 Splněno  Bez textového komentáře. 

1.5 Zvýšení 
zájmu 
o pohyb 
a sport  

1.5.3 Podpora 
talentované 
mládeže 
a vrcholového 
sportu 

Dotační program Podpora 
vrcholového kolektivního 
sportu v Jihomoravském 
kraji v roce 2022–23 

JMK 17 991 500 17 991 500 Splněno  Bez textového komentáře. 

  



15 
 

 

Specifický 
cíl 

Tematické 
opatření 

Název aktivity / projektu 
Zdroj 

financování  

Skutečné 
vynaložené 
náklady  

Z toho 
z rozpočtu JMK 

Plnění aktivity Textový komentář 

2.2 Dostupné 
sociální 
služby  

2.2.6 
Zintenzivnění 
prevence vzniku 
rizikových jevů 

Dotační program pro 
oblast protidrogových 
aktivit 

Rozpočet 
JMK 

140 397 479 9 000 000 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

V roce 2022 bylo podpořeno z rozpočtu 
kraje celkem 26 projektů protidrogové 
prevence. 

2.1 Vytvoření 
systému 
udržitelného 
zdravotnictví  

2.1.4 Rozvoj 
a modernizace 
technické 
infrastruktury 
a vybavenosti 
zdravotních 
služeb 

Ostrov u Macochy – 
léčebna se speleoterapií 

JMK (Úvěr 
EIB) 

136 832 090 136 832 090 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

Průběh akce je zajišťován OINV. 
Předpokládané celkové náklady akce 
činí po aktualizaci 220 000 tis. Kč. 

2.1 Vytvoření 
systému 
udržitelného 
zdravotnictví  

2.1.1 Zajištění 
dostupnosti 
a zvyšování kvality 
zdravotních 
služeb na území 
kraje 

Výjezdová základna 
letecké záchranné 
služby 

IROP (RAP 
JMK), SR ČR, 

JMK 
72 380 000 72 380 000 

Bude plněno v 
dalších letech 

Průběh akce je zajišťován OINV. Na akci 
nebude dotace z IROP (RAP JMK). 
Předpokládané celkové náklady akce 
činí po aktualizaci 160 000 tis. Kč. 

2.2 Dostupné 
sociální 
služby  

2.2.3 Zvýšení 
financování 
systému 
sociálních služeb 
ze strany státu 

Humanizace pobytových 
služeb Sokolnice 

MPSV 
program 
013 310 
Rozvoj 

a obnova 
materiálně 
technické 
základny 

sociálních 
služeb 2016–

2022 

69 313 000 69 313 000 Splněno 
Akce dokončena a zkolaudována v lednu 
2023. 

2.1 Vytvoření 
systému 
udržitelného 
zdravotnictví  

2.1.4 Rozvoj 
a modernizace 
technické 
infrastruktury 
a vybavenosti 
zdravotních 
služeb 

Rozvoj a modernizace 
pracovišť Nemocnice 
Znojmo v návaznosti na 
urgentní příjem – soubor 
přístrojového vybavení 

Fondy EU, 
SR ČR, JMK 

65 328 910 0 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

Dotace z REACT-EU byla schválena, 
ukončení projektu v roce 2023. 



16 
 

Specifický 
cíl 

Tematické 
opatření 

Název aktivity 
/ projektu 

Zdroj financování  
Skutečné 
vynaložené náklady 

Z toho z rozpočtu 
JMK 

Plnění aktivity Textový komentář 

3.1 Kvalitní 
dopravní 
síť kraje  

3.1.3 Rekonstrukce 
regionální silniční 
infrastruktury 
a klíčových 
obecních 
komunikací 

II/385 Čebín 
obchvat 

EFRR+SR+JMK 237 685 262 120 489 333 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

Probíhá realizace tělesa 
komunikace, výstavba mostních 
objektů. 

3.1 Kvalitní 
dopravní 
síť kraje  

3.1.3 Rekonstrukce 
regionální silniční 
infrastruktury 
a klíčových 
obecních 
komunikací 

III/37937 
Blansko, 
přemostění 

JMK/SFDI 181 452 166 25 815 221 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

Stavba je z větší části 
zrealizována, dokončovací práce 
v 1. pol. r. 2023. O konkrétním 
termínu se jedná. 

3.1 Kvalitní 
dopravní 
síť kraje  

3.1.3 Rekonstrukce 
regionální silniční 
infrastruktury 
a klíčových 
obecních 
komunikací 

II/372 Velké 
Opatovice – 
Chlum, 
extravilány 

EFRR+SR+JMK 82 280 000 82 280 000 
Bude plněno 
v dalších letech 

Stavební řízení zastaveno. 

3.1 Kvalitní 
dopravní 
síť kraje  

3.1.3 Rekonstrukce 
regionální silniční 
infrastruktury 
a klíčových 
obecních 
komunikací 

II/429 
Bohdalice – 
Nesovice 

EFRR+SR+JMK 66 483 330 27 285 654 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

Akce je rozdělena na 
4 samostatné stavby. 
1. stavba byla dokončena 
v požadovaných termínech 
a odpovídající kvalitě. 
4.stavba – realizace probíhá, 
termín dokončení je 30.04.2023. 
2. a 3. stavba se připravuje do VŘ 
– realizace 2023. 

3.1 Kvalitní 
dopravní 
síť kraje  

3.1.3 Rekonstrukce 
regionální silniční 
infrastruktury 
a klíčových 
obecních 
komunikací 

II/425 
Rekonstrukce 
mostu 
Brodské 425-
031 

EFRR+SR+JMK+TTSK 58 080 000 58 080 000 
Bude plněno 
v dalších letech 

Probíhá příprava stavby. 
Realizace 2024+. 

  



17 
 

Specifický 
cíl 

Tematické 
opatření 

Název aktivity / projektu 
Zdroj 

financování  

Skutečné 
vynaložené 
náklady  

Z toho 
z rozpočtu JMK 

Plnění aktivity Textový komentář 

4.4 
Zachování 
a rozvoj 
kvality 
technické 
infrastruktury  

4.4.2 Výstavba 
a rekonstrukce 
technické 
infrastruktury 

Dotační program 
v oblasti vodního 
hospodářství 

JMK 63 000 600 63 000 600 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

Aktivita je průběžná a bude pokračovat 
i v dalších letech. V roce 2022 byla 
schválena podpora pro 23 akcí. 

4.5 Rozvoj 
občanské 
vybavenosti 
na venkově  

4.5.1 Rozvoj 
infrastruktury pro 
spolkovou a 
dobrovolnickou 
činnost v obcích 

Dotační program 
Podpora rozvoje venkova 
JMK 

JMK 50 000 000 13 900 000 Splněno 
Bylo podpořeno 65 akcí na opravu 
komunikací a chodníků. 

4.3 Snižování 
dopadů 
lidské 
činnosti  

4.3.1 Podpora 
snižování 
energetické 
náročnosti budov 
a osvěta v oblasti 
spotřeby energií 

Výměna oken v budově 
Žerotínovo náměstí 3, 
Brno a rekonstrukce 
světlíků na střeše budovy 
Žerotínovo náměstí 3, 
Brno 

JMK, Fondy 
EU – OP ŽP 

38 000 000 23 000 000 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

 Bez textového komentáře. 

4.3 Snižování 
dopadů 
lidské 
činnosti  

4.3.1 Podpora 
snižování 
energetické 
náročnosti budov 
a osvěta v oblasti 
spotřeby energií 

Realizace energeticky 
úsporných opatření 

Fondy EU, SR 
ČR, JMK 

37 436 000 37 436 000 Splněno Akce ukončena a předána do užívání. 

4.2 Zlepšení 
kvality 
ovzduší  

4.2.1 Podpora 
obnovitelných 
zdrojů energie 

Snížení emisí z lokálního 
vytápění domácností 
v Jihomoravském kraji III 

Fondy EU 8 423 756 0 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

Probíhá vyplácení dotace žadatelům na 
základě uzavřených smluv 

  



18 
 

Specifický cíl Tematické opatření 
Název aktivity / 

projektu 
Zdroj 

financování  

Skutečné 
vynaložené 
náklady  

Z toho 
z rozpočtu JMK 

Plnění aktivity Textový komentář 

5.1 Excelentní 
výzkum 
a odborné know-
how  

5.1.3 Přilákání talentů Brno Ph.D. Talent SMB 10 000 000 0 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

140 přihlášených PhD studentů, 
25 udělených tříletých stipendií- 

5.2 Úspěšné 
místní firmy 
a podnikatelé  

5.2.1 Vhodné 
podmínky pro vznik 
a rozvoj podnikání 

Inkubační a 
akcelerační 
program JIC 

JMK, SMB, OP 
PIK 

6 700 000 2 350 000 Splněno 
31 podpořených projektů ve fázi 
inkubace. 

5.2 Úspěšné 
místní firmy 
a podnikatelé  

5.2.1 Vhodné 
podmínky pro vznik 
a rozvoj podnikání 

JIC Platinn 
JMK, SMB, OP 

PIK 
6 190 000 5 400 000 Splněno 88 podpořených projektů.  

5.1 Excelentní 
výzkum 
a odborné know-
how  

5.1.2 Popularizace 
vědy a STEAM 

Fabrication 
Laboratory (FabLab) 

JMK, OP PIK 5 500 000 1 900 000 Splněno 526 aktivních členů v roce 2022. 

5.2 Úspěšné 
místní firmy 
a podnikatelé  

5.2.1 Vhodné 
podmínky pro vznik 
a rozvoj podnikání 

Program Prototypuj 
a ověřuj 

SMB, OP VVV 5 500 000 0 Splněno 4 podpořené projekty v 5. výzvě. 

  



19 
 

Specifický 
cíl 

Tematické 
opatření 

Název aktivity / 
projektu 

Zdroj 
financování  

Skutečné 
vynaložené 
náklady  

Z toho 
z rozpočtu 
JMK 

Plnění aktivity Textový komentář 

6.5 Moderní 
veřejná 
správa  

6.5.3 Podpora 
elektronizace 
úřadu 
a publikování 
otevřených dat  

Digitální technická 
mapa 
Jihomoravského 
kraje 

EFRR 80 610 344 12 453 948 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

Dílčí činnosti:  
- pořízení a konsolidace dat pro IS DTM JMK – 

proběhly 3 etapy po jednotlivých územích 
(okres Znojmo, Břeclav, Hodonín, Brno-venkov 
a Brno)  

- pořízení leteckých snímků, pořízení laserscanu 
komunikací (MM),  

- konsolidace dat ZPS, konsolidace TI a DI;  
- nová měření ZPS, TI a DI, nová měření ZPS-DI. 
Pořízení IS DTM JMK a jeho implementace 
- prováděcí dokumentace a zahájení 2. etapy, 
- vývoj a instalace geodatabází datového skladu 

a nástrojů pro zavádění dat a jejich průběžnou 
údržbu,  

- konfigurace geodatabází a nástrojů 
v prostředí objednatele, spuštění zavádění dat 
a průběžné údržby (aktualizace) zavedených 
dat.  

Pořízení HW pro DTM JMK  
- zahájení prováděcí dokumentace. 

6.8 Zajištění 
občanské 
vybavenosti 
a služeb pro 
obyvatelstvo  

6.8.5 Podpora 
spolkového života 
v obcích 

Dotační program 
Podpora rozvoje 
venkova JMK 

JMK 40 000 000 15 000 000 Splněno 
Byla podpořena oprava a obnova kulturních 
domů, volnočasových center a klubů, které 
slouží spolkům. 

6.8 Zajištění 
občanské 
vybavenosti 
a služeb pro 
obyvatelstvo  

6.8.1 Podpora 
spolupráce 
samospráv, 
svazků obcí 
a místních 
akčních skupin 
v rozvoji území 

Dotační program 
Podpora rozvoje 
venkova JMK 

JMK 19 000 000 3 800 000 Splněno 
U MAS podpořen provoz a regionální produkce 
a používání místní značky, u DT6 pak společné 
projekty. 



20 
 

Specifický 
cíl 

Tematické 
opatření 

Název aktivity / 
projektu 

Zdroj 
financování  

Skutečné 
vynaložené 
náklady  

Z toho 
z rozpočtu 
JMK 

Plnění aktivity Textový komentář 

6.9 Zajištění 
vysokého 
standardu 
bezpečnosti 
obyvatelstva 
a majetku  

6.9.1 Podpora 
vybavenosti 
a zkvalitňování 
systému 
Integrovaného 
záchranného 
systému (IZS) 

Dotační program 
Podpora jednotek 
sborů dobrovolných 
hasičů obcí 
Jihomoravského 
kraje pro rok 2022 

JMK 14 666 000 14 666 000 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

 Bez textového komentáře. 

6.5 Moderní 
veřejná 
správa  

6.5.1 Podpora 
procesů 
a propojení 
strategického 
plánování 
a územního 
plánování 

Dotační program 
„Dotace obcím na 
zpracování 
územních plánů“ 

JMK 14 528 751 4 781 816 
Částečně 
splněno/plněno 
průběžně 

 Bez textového komentáře. 



ZÁVĚR 

Hodnocení naplňování AP SRJMK na roky 2022–2023 za rok 2022 je v pořadí prvním 

hodnocením dokumentu. Hodnocení se týkalo 6 priorit, 32 specifických cílů 

a 114 tematických opatření a 418 dílčích aktivit v rámci jednotlivých z nich. Informace 

o finančních nákladech a způsobu plnění byly poskytnuty garanty z odborů KrÚ JMK 

a zainteresovaných aktérů.  

Hodnocení bylo u některých aktivit problematické z důvodu neuvedení dostatku informací 

o postupu plnění, tudíž část aktivit bylo nutné zhodnotit pouze subjektivně. 

Ze zjištěných informací lze usoudit, že nejvýznamnějšími prioritními osami je vzhledem 

k míře plnění a finančnímu čerpání Prioritní osa 2: Zdravotnictví a sociální oblast, ve které 

byly dvě třetiny aktivit plněny nebo plněny částečně, zvláště kvůli realizaci projektů 

a dotačních programů ve zdravotnictví a sociálních službách, a také Prioritní osa 3: 

Dopravní infrastruktura a obslužnost území, která sice měla nižší podíl plněných aktivit, 

ovšem u velké části z aktivit probíhá přípravná fáze realizace a jejich aktivní plnění začne 

v následujících letech. U Prioritní osy 1: Vzdělávání, sport a mimoškolní zájmové aktivity 

probíhá naplňování aktivit převážně částečně nebo průběžně, důvodem je, stejně jako 

u Prioritní osy 3, probíhající přípravná fáze u velkého počtu projektů, které budou čerpat 

finance z IROP, a jejichž realizace začne v roce 2023. Velmi dobré plnění lze vidět i u Prioritní 

osy 4: Životní prostředí, technická infrastruktura, rozvoj venkova a zemědělství, ve které 

se hodně aktivit realizuje průběžně ve víceletém období. Prioritní osa 6: Cestovní ruch 

a kultura, veřejná správa, občanská vybavenost a bezpečnost má největší počet i podíl 

aktivit s hodnocením plnění „Splněno“, důvodem je mimo jiné velká rozmanitost a velký 

dosah dílčích aktivit. Oproti dříve zmíněným má Prioritní osa 5: Konkurenceschopnost, 

podnikání, inovace a výzkum nejvyšší podíl aktivit s hodnocením „Nezjištěno“, příčinou je 

pozdější vyhodnocení naplňování těchto aktivit jejich gestorem, zájmovým sdružením JIC, 

které bude řešeno na konci prvního pololetí tohoto roku. 

Význam prioritních os a jejich specifických cílů nelze hodnotit čistě na základě celkové 

profinancované částky, neboť některé aktivity sice nemají vysoké finanční náklady, ovšem 

jejich dopad může mít velký význam. Tradičně byly v roce 2022 nejvíce nákladné projekty 

v oblasti dopravní infrastruktury JMK, zvláště pak kvůli stavebním pracím na silniční síti, dále 

ve zdravotnictví, rovněž z důvodu stavebních prací a také pořizování technického vybavení 

nemocnic a dalších zdravotnických zařízení, a nakonec i ve vzdělávacích institucích kvůli 

rekonstrukcím a modernizacím jejich objektů. 

Vzhledem k aktuální geopolitické situaci a s tím souvisejícími negativními ekonomickými 

dopady lze vyhodnotit naplňování AP SRJMK v roce 2022 jako velmi dobré. Z celkového 

počtu 418 aktivit nebylo plněno pouze u 18 z nich a téměř 90 % ze všech z nich je nebo bude 

realizována.  

Rokem 2023 bude končit platnost AP SRJMK na roky 2022–2023, z toho důvodu začne 

v průběhu tohoto roku práce na vypracování AP SRJMK na roky 2024–2025. Postup jeho 



22 
 

zpracování bude vycházet z Implementační části SRJMK. Na začátku bude oslovena politická 

reprezentace JMK za účelem stanovení priorit u všech 32 specifických cílů, následně bude 

ORR sbírat přehledy projektových záměrů a dílčích aktivit od jednotlivých odborů KrÚ JMK a 

dalších zainteresovaných subjektů. Z těch bude sestaven AP, v němž budou projektové 

záměry a aktivity roztříděny pod prioritizované specifické cíle a jejich tematická opatření.  



23 
 

Seznam zkratek 

AP Akční plán 

CCR JM Centrála cestovního ruchu – Jižní Morava 

DTM JMK Digitální technická mapa Jihomoravského kraje 

EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj 

EIB Evropská investiční banka 

ESF Evropský sociální fond 

EU Evropská unie 

HW Hardware 

IROP Integrovaný regionální operační program 

IS DTM Informační Systém Digitální Technické Mapy 

IZS Integrovaný záchranný systém 

JIC Jihomoravské inovační centrum 

JMK Jihomoravský kraj 

KAP JMK Krajský akční plán rozvoje vzdělávání 

KrÚ JMK Krajský úřad Jihomoravského kraje 

MAS Místní akční skupina 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

OINV Odbor investic 

OP PIK Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 

OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OP ŽP Operační program Životní prostředí 

RAP JMK Regionální akční plán Jihomoravského kraje 

SFDI Státní fond dopravní infrastruktury 

SMB Statutární město Brno 

SRJMK Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2021+ 

SR ČR Státní rozpočet České republiky 

SŠ Střední škola 

TTSK Trnavský samosprávny kraj 

VŘ Výběrové řízení 

ZŠ Základní škola 
 


